„Ein Fischer im Glück“

Gr, ein Sklave des Daemones (Fischer):

- 906 Neptuno has ago gratias meo patrono,
 qui salsis locis incolit pisculentis,
 quom me ex suis locis pulchre ornatum expedivit.
 [...].
- 924 nam qui dormiunt lubenter, sine lucro et cum malo
 quiescunt.
- nam ego nunc mihi, qui inpiger fui,
 repperi, ut piger – si velim – siem:
 hoc ego in mari quidquid hic inest
 repperi. quidquid inest, grave quidemst; aurum hic
 ego inesse reor; nec mihi conscious est ullus homo.
- > es folgt der Traum des *Gr*, siehe S. 7

salsus *salzig*
 pisculentus *reich an Fischen*

lucrum *Verdienst*

inpiger *eifrig*

piger *faul*

reor *ich meine*
 conscious *Mitwisser*

„Streit um den Koffer“ (hier kommt endlich *das Seil* vor)

- 938 *Tr* Heus, mane. *Gr* quid maneam? *Tr* dum hanc
 tibi quam trahi' rudentem complico.
- Gr* mitte modo. *Tr* at pol ego te adiuvo; nam bonis
 quod bene fit hau perit.
- 963 *Tr* vidulum istum quoius est novi ego hominem iam
 pridem. *Gr* quid est?
- Tr* et quo pacto perit. *Gr* at ego quo pacto inventust
 scio
- 965 et qui invenit hominem novi et dominus qui nunc est
 scio.
- 967 ego illum novi quoius nunc est, tu illum quoius
 antehac fuit.
- hunc homo feret a me nemo, ne tu te speres potis.

trahere *hinter sich herziehen*
 complicare *zusammenwickeln*

iam pridem *schon längst*

quo pacto *wie, auf welche*
Weise

potis esse = posse

Schließlich einigen sie sich darauf, einen Schiedsrichter zu fragen, Daemones

„Das wiedergefundene Kästchen“

Tr und Gr mit dem Koffer bei Da und Pa

- 1109 Tr cistellam isti inesse oportet caudeam in isto vidulo,
ubi sunt signa qui parentes noscere haec possit suos.
[...]
- 1134 Pa ibi ego dicam quidquid inerit nominatim: tu mihi
nullum ostenderis; si falsa dicam frustra dixero,
vos tamen istaec quidquid isti inerit vobis habebitis;
sed si erunt vera, tum obsecro te ut mea mihi reddantur.
Da placet.
- 1142 solve vidulum ergo, ut quid sit verum quam primum
sciam
- Gr hoc habet, solutust. Da aperi. video cistellam.
haecinest?
- Pa istaec est. o mei parentes, hic vos conclusos gero,
huc opesque spesque vostrum cognoscendum condidi.
Gr tum tibi hercle deos iratos esse oportet, quisquis es,
quae parentes tam in angustum tuos locum compegeris.
Da Gripe, accede huc; tua res agitur. tu puella,
istinc procul
dicio quid insit et qua facie, memorato omnia.
[...]
- 1154 Pa sunt crepundia. Da ecca video. Gr perii in
primo proelio.
mane, ne ostenderis. Da qua facie sunt? responde
ex ordine
- Pa ensiculust aureolus primum litteratus. Da dice dum,
in eo ensiculo litterarum quid est? Pa mei nomen patris.
post altrinsecust securicula ancipes, itidem aurea,
litterata: ibi matris nomen in securiculast. Da mane.
dic, in ensiculo quid nomen est paternum? Pa Daemones.
- Da di immortales, ubi loci sunt spes meae? Gr immo
edepol meae?
- caudeus *aus Binsen geflochten*
qui *womit, wodurch*
- concludere
einschließen, verbergen
spes vo. cog. *Hoffnung, euch zu erkennen*
- compingere *zusammen-drängen, verstecken*
- memorato *nenne!*
- crepundia, orum *Spielzeug zum Klappern, Rasseln (als Amulett)*
- ensis *Schwert*
aurum *Gold.* litteratus
mit Buchstaben
litterarum quid *welche Buchstaben*
securis *Beil, Axt.*
altrinsecus *auf der anderen Seite*
- ubi loci *wo*

1163 *Da* loquere matris nomen hic quid in securicula siet.

Pa Daedalis. *Da* di me servatum cupiunt. *Gr* at me perditum. sc. servatum esse cupiunt

1165 *Da* filiam meam esse hanc oportet, Gripe. *Gr* sit per me quidem.

[...]

1171 *Pa* et bulla aurea est pater quam dedit mi natali die.

Da ea est profecto. contineri quin complectar non quo. filia mea, salve. ego is sum qui te produxi pater, ego sum Daemones et mater tua eccam hic intus Daedalis.

bulla *goldener Anhänger (als Amulett)*
non quo *ich kann nicht* contineri *sich beherrschen*
producere *zeugen*

1175 *Pa* salve, mi pater insperate. *Da* salve. ut te amplector lubens!

[...]

1184 *Gr* sumne ego scelestus qui illunc hodie excepit vidulum?

aut quom excepit, qui non alicubi in solo abstrusi loco?
credebam edepol turbulentam praedam eventuram mihi,
quia illa mihi tam turbulenta tempestate evenerat.
credo edepol ego illic inesse argenti et auri largiter.

abstrudere *verstecken*

quid melius quam ut hinc intro abeam et me suspendam
clanculum,
saltē tantisper dum abscedat haec a me aegrimonia?

se suspendere *sich aufhängen*
clanculum = clam
tantisper dum *solange bis*
aegrimonia *Kummer*

“Alles klar”

1210 *Tr* ubi ubi erit, iam investigabo et mecum ad te adducam simul

investigare *suchen, aufspüren*

Plesidippum. *Da* eloquere ut haec res obtigit de filia; eloquere = dic!
eum roga ut relinquat alias res et huc veniat. *Tr* licet.

Da dico daturum meam illi filiam uxorem. *Tr* licet. dico = dic

1215 *Da* sed propera. *Tr* licet. *Da* iam hic fac sit, cena ut curetur. *Tr* licet.

properare *sich beeilen*

„Verteilung des Fundes“

- 1375 *Gr* (spricht *La* an) cedo sis mihi talentum magnum
argenti, peiurissume.
- Da* Gripe, quod tu istum talentum poscis?
Gr iuratust mihi
dare. [...] *Da* qua pro re argentum promisit hic tibi?
Gr. si vidulum
hunc redegissem in potestatem eius, iuratust dare
mihi talentum magnum argenti.
- 1384 [...] *Da* quod servo <meo>
promisisti meum esse oportet, ne tu, leno, postules
te hic fide lenonia uti: non potes. [...]
- 1395 vidulum istunc ille invenit, illud mancipium meum est;
ego tibi hunc porro servavi cum magna pecunia.
[...]
- 1405 dic mihi quanti illam emisti tuam alteram mulierculam, *qui* quanti für wieviel Geld
Ampeliscam? *La* mille nummum denumeravi.
Da vin tibi
condicem luculentam ferre me? *La* sane volo.
Da dividuum talentum faciam. *La* bene facis.
Da pro illa altera,
libera ut sit, dimidium tibi sume, dimidium huc cedo.
La maxume. *Da* pro illo dimidio ego Gripum
emittam manu,
quem propter tu vidulum et ego gnatam inveni.
La bene facis,
gratiam habeo magnam. *Gr* quam mox mihi
argentum ergo redditur?
Da res soluta est, Gripe. ego habeo.
Gr. at ego me hercle mavolo.
- cedo gib her
sis = si vis
- aliqm poscere aliqd von jmd.
etw. fordern
- redigere zurückbringen
- lenonius: typisch für einen
leno (also: Meineid)
mancipium = servus
- sc. hunc vidulum
- vin = vis+ne
- condicio luculenta glänzendes
Angebot
dividuus halb
- dimidium Hälfte
- gnata = filia
- sc. habeo argentum
sc. me habere argentum malo.

AG IV
„Humanitas“

- 168 *Sc* salvae sunt si illos fluctus devitaverint.
nunc, nunc periculumst. unda eiecit alteram.
[...]

175 salvast, evasit ex aqua. iam in litore est.
sed dextrovorum avorsa it in malam crucem.
hem! errabit illaec hodie! *Da* quid id refert tua?
Sc si ad saxum quo capessit ea deorsum cadet,
errationis fecerit compendium.
Da si tu de illarum cenaturus vesperi es,
illis curandum censeo, Sceparnio;
si apud med essuru's, mihi dari operam volo.
Sc bonum aequumque oras.

- | | | | |
|-----|--|-------------------------------|--|
| | <i>Am.</i> | [...] ego quod mihi imperavit | |
| 405 | sacerdos, id faciam atque aquam hinc de proxumo rogabo; nam extemplo, si verbis suis peterem, datus dixit. | extemplo <i>sofort</i> | |
| | neque dignorem censeo vidisse anum me quemquam quo deos atque homines censem bene facere magi' decere. | anus <i>alte Frau</i> | |
| | ut lepide, ut liberaliter, ut honeste atque haui gravate timidas, egentis, uvidas, eiectas, exanimatas | lepidus <i>nett</i> | |
| 410 | accepit ad sese, haui secus quam si ex se simus natae! ut eapse sic succincta aquam calefactat, ut lavemus! | uvidus <i>nass</i> | |
| 413 | heus ecquis in villast? ecquis hoc recludit? ecquis prodit? | | |
| | | | |
| 571 | <i>Ch</i> obsecro, hospes, da mihi aliquid ubi condormiscam loci. <i>Sc</i> istic ubi vis condormisce; nemo prohibet, publicum est. | | |
| | <i>Ch</i> at vides me ornatus ut sim vestimentis uividis: recipe me in tectum, da mihi vestimenti aliquid aridi | | |
| 575 | dum arescant mea; in aliquo tibi gratiam refero loco. <i>Sc</i> tegillum eccillud, mihi unum id aret; id si vis dabo: | tegillum <i>Decke</i> | |
| | eodem amictus, eodem tectus esse soleo, si pluit. tu istaec mihi dato: exarescent faxo. [...] | | |
| 581 | <i>Sc</i> tibi ego numquam quicquam credam nisi si accepto pignore. | pignus <i>Pfand</i> | |

- 839 *Pl* Meamne ille amicam leno vi, violentia
de ara deripere Veneris voluit? *Tr* admodum.
Pl quin occidisti extemplo? *Tr* gladius non erat. extemplo sofort
Pl caperes aut fustem aut lapidem. *Tr* quid? ego quasi canem fustis Knüppel
hominem insectarer lapidibus? *Pl* nequissimum. nequam schlecht

AG V: „Wer den Schaden hat...“

- 361 *Tr* sed nunc ubi est leno Labrax? *Am* periit potando, opinor:
 Neptunus magnis poculis hac nocte eum invitavit.
Tr credo hercle anancae datum quod biberet. anancaeum *Humpen*
 [...]
- 365 *Tr* sed tu et Palaestra quomodo salvae estis? *Am* scibis faxo.
 <de> navi timidae ambae in scapham insiluimus, quia videmus
 ad saxa navem ferrier; properans exsolvi restim, restis *Seil*
 dum illi timent; nos cum scapha tempestas dextrovorum
 differt ab illis. itaque nos ventisque fluctibusque
- 370 iactatae exemplis plurimis miserae perpetuam noctem;
 vix hodie ad litus pertulit nos ventus exanimatas.
Tr novi, Neptunus ita solet, quamvis fastidiosus
 aedilis est: si quae improbae sunt merces, iactat omnis.
Am vae capiti atque aetati tuae!
- fastidiosus *wählerisch, heikel*
- 512 *La* eheu! Palaestra atque Ampelisca, ubi esti' nunc?
Ch piscibus in alto, credo, praebent pabulum.
La mendicitatem mi obtulisti opera tua,
 dum tuis ausculo magnidicis mendaciis. mendicitas *Bettelarmut*
Ch bonam est quod habeas gratiam merito mihi,
 qui te ex insulso salsum feci opera mea. ausculto = audio. mendacium
 Lüge
 insulsus *geschmacklos, witzlos*
- 529 *Ch* <sc. Neptunus> ne thermopolium quidem ullum | instruit, therm. *Gaststube (für)*
 ita salsam praehibet potionem et frigidam. *warmen Wein*
 [...]
- 533 *Ch* utinam fortuna nunc anetina | uterer,
 ut quom exissem | ex aqua, arerem tamen.
La quid si aliquo ad ludos me pro manduco locem?
Ch quapropter? *La* quia pol clare crepito dentibus.
- anas *Ente*
 arere *trocken sein*
 manducus *Vielfraß (Typus d. Komödie)*
 crepitare *klappern*
- 540 *La* tibi auscultavi, tu promittabas mihi
 illi esse quaestum maximum meretricibus,
 ibi me conruere posse aiebas ditias.
Ch iam postulabas te, inpurata belua,
 totam Siciliam devoraturum insulam?
La quaenam ballaena meum voravit vidulum,
 aurum atque argentum ubi omne compactum fuit?
- conruere *zusammenscharren*
 ditiae = divitiae
 devorare *verschlingen*
 ballaena *Walfisch*
- 586 *Ch* quin abeo huc in Veneris fanum, ut edormiscam hanc crapulam, crap. *Rausch*
 quam potavi praeter animi quam lubuit sententiam?
 quasi vinis Graecis Neptunus nobis suffudit mare,
 itaque alvom prodi speravit nobis salsis poculis;
 quid opus verbis? si invitare nos paulisper pergeret,
 ibidem obdormissemus: nunc vix vivos amisit domum.
- vinum Graecum *ungemischt*
 alvus *Bauch, Darm*